Messen, fast der alleinige Bestandtheil des Gottesdienstes, wurden durch den Eigennutz der Priester auf das übertriebenste vervielfältigt q): aber Verständige erkannten es jetzt schon, daß diese sinnliche Richtung des Gottesdienstes, von welcher alle geistige Gottesverehrung verschlungen wurde, eingeschränkt werden müsse r).

---

q) *Alvarus Pelagius de planctu Eccl. Lib. II c. 5: Nostra autem ecclesia plena et superplena est altaribus, missis et sacrificiis, sed cum hoc plena in sacrificantibus homicidiis, sacrilegiis, et immunditiis et simoniis, et aliis sceleribus, excommunicationibus, et irregularitatibus usque ad summum.* — Tot enim hodie dicuntur missae quasi quaestuariae, vel consuetudinariae, vel ad complacentiam, vel ad scelera cooperienda, vel propriam justificationem, quod apud populum vel clerum sacrosanctum corpus Domini jam vilescit. — Unde et almus Franciscus voluit, quod in quocunque loco fratres contenti essent una missa, praesciens, fratres se velle justificare per missas, et ad quaestum eas reducere, sicut videmus hodie fieri: unde et dicebat, quod una missa coelum et terram implebat. Cap. 27: Et jam consuetudine vel potius corruptela — inolevit, quod missa taxata tribus vel quatuor denariis vel uno solido venditur et emitur a populo caecu et presbyteris simoniacis sceleratis.

r) *Petri de Alliaco de Reformatione in Conc. Constant. c. 3 (in Gersonii Opp. ed. du Pin T. II p. 911): Quia Praelatis de divino cultu specialis cura esse debet, circa hujusmodi reformationem, quae necessaria est, providendum esset, ut in divino servitio non tam onerosa prolixitas, quam devota et integra brevitas servaretur; ut in ecclesiis non tam magna imaginum et picturarum varietas multiplicaretur; ut non tot novae festa solennizarentur; ut non tot novi Sancti canonizarentur; ut, praterquam diebus Dominicis, et in majoribus festis ab Ecclesia institutis, liceret operari post auditum Officium: cum quia in festis saepo magis multiplicantur peccata in tabernaculis, in choreis, et aliis lasciviis, quas docet otiositas; tum quia dies operabiles vix*

## Sechstes Capitel.

## Geschichte der kirchlichen Disciplin.

## §. 118.

## Kirchliche Gnaden und Strafen.

Die von Thomas vollendete Abläftheorie wurde nicht nur von den Theologen dieser Zeit allgemein angenommen a), sondern durfte auch, seit Clemens VI., zuerst unter den Päpsten, sie in seiner Jubiläumsbulle ausgesprochen haben b),

sufficient pauperibus ad vitae necessaria procuranda. cf. Nicolaus de Clamengis de novis celebritatibus non instituendis in Opp. ed. Lydi p. 143 ss. Schon Henricus de Hassia hatte gerathen (s. Gerson de probatione Spirituum in Opp. I, p. 40), comprimendam esse tot hominum canonizationem.

a) s. ihre hierher gehörigen Stellen gesammelt in Eus. Amort de origine, progressu, valore ac fructu indulgentiarum (Aug. Vindel. 1735 fol.) P. II p. 80. Ihnen kann insbesondere noch Augustinus Triumphus Summa de potest. eccles. Qu. 29—32 hinzugesetzt werden.

b) s. die Bulle Unigenitus p. 27 Jan. 1343 in Extravagg. Comm. Lib. V Tit. 9 c. 2 u. b. Raynald. ann. 1349 no. 11: (Deus Filius) non corruptibilibus auro et argento, sed sui ipsius, agni incontaminati et immaculati, pretioso sanguine nos redemit, quem in ara crucis pro nobis innocens immolatus, non gutta sanguinis modicam, quae tamen propter unionem ad Verbum pro redemptione totius generis sussecisset, sed copiose velut quoddam prosluvium noscitur effusisse, ita ut a planta pedis usque ad verticem nulla sanitas inveniretur in ipso. Quantum ergo exinde, ut nec supervacua, inanis aut superflua tantae effusionis miseratio redderetur, thesaurum militanti Ecclesiae acquisivit, volens suis thesaurizare filii pater, ut sic sit

für allgemeine kirchliche Meinung gelten. Die Gelegenheiten, Ablässe zu gewinnen, mehrten sich fortwährend. Geringere Ablässe kounten täglich erworben werden c): es fehlte auch nicht an Kreuzpredigten, welche allgemeinen Ablaß darboten d): insbesondere wurde aber jetzt die neue Erfindung des Jubeljahres fortgebildet. Von Clemens VI wurde dasselbe (1343) auf Bitten der Römer auf das funfzigste Jahr

---

*infinitus thesaurus hominibus, quo qui usi sunt, Dei amicitiae participes sunt effecti! Quem quidem thesaurum non in sudsario repositum, non in agro absconditum, sed per b. Petrum coeli clavigerum, ejusque successores, suos in terris vicarios, commisit fidelibus salubriter dispensandum, et propriis (leg. pro piis) et rationabilibus causis nunc pro totali, nunc pro partiali remissione poenae temporalis pro peccatis debitae tam generaliter quam specialiter, prout cum Deo expedire cognoscerent, vere poenitentibus et confessis misericorditer applicandum. Ad cuius quidem thesauri cumulum beatae Dei Genitricis et omnium Electorum a primo justo usque ad ultimum merita adminiculum praestare noscuntur, de cuius consumptione seu diminutione non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi, ut praedictum est, merita, quam pro eo, quod quanto plures ex ejus applicatione trahuntur ad justitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritorum.*

c) Als die Ew. von Xanten im Clevischen angefangen hatten, Abends durch ein Zeichen mit der Glocke zu der Anrufung der heil. Jungfrau durch den englischen Gruß einzuladen, begnadigte Johannes XXII 1318 das dreymalige Ave Maria mit einem zehntägigen Ablaß (Raynald ann. 1318 no. 58 cf. ann. 1327 no. 54). Das Conc. Avenionense ann. 1326 ertheilte cap. 2 denen, die das Sacrament zum Kranken begleiteten, Tags, 20 Tage, Nachts, 30 Tage Ablaß; cap. 3 denen die für den Papst und die Kirche beteten, 10 Tage; cap. 4 die beym Namen Jesu sich verneigten 10 Tage. Dies wiederholt in Conc. Avenion ann. 1337 c. 2. Vaurense ann. 1368 c. 124. Narbon. ann. 1374 c. 19.

d) z. B. oben §. 97 not. z. §. 99 not. g.

herabgesetzt e), und demnach 1350 gefeiert f). Urbanus VI

---

e) Ueber die feierl. Gesandtschaft der Römer s. *Tertia Vita Clementis VI* in *Baluz. PP. Aven.* I, p. 286. Gewährung des Besuches durch die Bulle Unigenitus (s. oben not. b): *Nos autem attendentes, quod annus quinquagesimus in lege Mosaica — jubileus remissionis et gaudii — censebatur, quodque ipse quinquagenarius numerus in testamentis, veteri quidem ex legis donatione, in novo ex visibili s. Spiritus in discipulos missione — singulariter honoratur, quodque huic numero plura et grandia divinarum adaptantur mysteria scripturarum; et clamorem pecuniaris populi nostri, Romani videlicet, hoc humiliter supplicantis, ac nos ad instar Moysi et Aaron per proprias et solemnes nuntios ad hoc specialiter destinatos orantis pro toto Christiano populo et dicentis: Domine aperi eis-thesaurum tuum fontem aquae vivae, desiderantes benignius exaudire; — volentesque quamplurimos hujusmodi indulgentiae fore participes, cum paucimillorum respectu propter vitae hominum brevitatem valeant ad annum centesimum pervenire: de fratum nostrorum consilio praedictam concessionem ejusdem indulgentiae ex suprascriptis et aliis justis causis ad annum quinquagesimum ducimus reducendam. Er verordnet dann für das Jubeljahr, ut universi Christiädeles, qui vere poenitentes et confessi — Petri et Pauli Apostolorum basilicas et Lateranensem ecclesiam — visitaverint, plenissimam omnium peccatorum suorum veniam consequantur, ita videlicet, ut quicunque voluerit indulgentiam hujusmodi assequi, ad minus triginta, si Romani: si vero peregrini aut forenses modo simili XV diebus ad praedictas Basilicas et Ecclesias accedere teneantur. Adjicientes, ut ii etiam, qui — post iter arreptum impediti legitime, quo minus ad urbem illo anno valeant pervenire, aut in via, vel dierum praetaxato numero non completo in dicta urbe decesserint, vere poenitentes et confessi, eandem indulgentiam consequantur.*

f) Ueber den großen Zulauf s. *Matteo Villani* I, c. 56 (*Muratori Scriptt. Rer. Ital.* XIV, p. 56), *Heinr. a Rebdorff ad ann. 1350. Prima Vita Clementis VI* b. *Baluz. I*, p. 256. Vgl. *Limpurgische Chronik* (von einem Zeitgenossen) *Weßlar* 1720. 8. S. 16:

verlegte es (1389) auf jedes drey und dreyßigste Jahr g). Daher holte Bonifacius IX es 1390 nach, aber dieser hab-  
süchtige Papst, damit nicht zufrieden, ließ nicht nur in den  
zunächst folgenden Jahren den Jubelablaß außerhalb Roms  
feil bieten, sondern darauf auch mit Ablässen von den ver-  
schiedensten Nahmen einen ärgerlichen Handel treiben h).

---

»da ging Annus Jubilaens an zu Weihnachten — und ließen die  
Leute gen Rom. — Und die auch von Rom kamen, wurden eins  
Theils böser, als sie vor gewesen waren.“

g) Die Bulle v. 8ten Apr. 1389 b. Eus. *Amort de indulgentiis*  
P I p. 84: *Nos considerantes, quod aetas hominum amplius*  
*solito in dies labitur pauciores, et desiderantes, quam plurimos*  
*participes fieri indulgentiae memoratae, cum plurimi ad annum*  
*quinquagesimum propter hominum vitae brevitatem non perve-*  
*niant, — ac intendentes, quod anno tricesimo tertio Salvatoris*  
*Domini nostri Jesu Christi ipse Salvator noster pro nobis aeterno*  
*Patri Adae debitum solvit, — et quod mysterio hujusmodi XXXIII*  
*annorum — plura etiam alia et grandia divinarum scripturarum*  
*mysteria adaptari possunt, — et aliis justis causis ad annum*  
*tricesimum tertium reducimus etc.* Die wahre Ursach war aber  
der Wunsch, die aufrührerischen Römer zu begütigen s. *Spondani*  
*annall. eccl. ann. 1389 no. 3.*

h) *Theod. a Niem de schism. I c. 68:* *innumerabiles peregrini*  
*toto illo anno (1390) — ad urbem venerunt, unde et maxima*  
*offertoria Ecclesiis et Basilicis urbis per visitatores data fuerunt,*  
*ex quibus aliquae reparations ipsarum Ecclesiarum factae fue-*  
*runt, sed residuum et major pars ad manus Bonifacii et quo-*  
*rundam aliorum devenit. Ipse etiam Bonifacius hujusmodi of-*  
*ferentioris non contentus, licet ad maximas summas ascenderent*  
*(erat enim insatiabilis vorago, et in avaritia nullus ei similis),*  
*ad diversa regna misit quaestuarios vendendo dictam indulgen-*  
*tiam offerentibus tantum, quantum essent expensuri in via, si*  
*propterea ivissent ad urbem: et hujusmodi exactores seu quaes-*  
*tuarii etiam maximas summas pecuniarum a simplicibus seu*  
*barbaris subtiliter extorserunt, ita quod aliquando in uno regno,*

Wie dieser Abläfshandel oft mit der rohesten Habsucht betrie-

seu in una provincia hujusmodi venditionibus ultra centum milia florenorum reportarunt, quia omnia peccata etiam sine poenitentia ipsis confitentibus relaxarunt, super quibuslibet irregularitatibus dispensarunt interventu pecuniae, dicentes, se omnem potestatem habere super hoc, quam Christus Petro ligandi et solvendi contulisset in terris. Et per hoc ipsi quaestuarii impinguati, dilatati, ingrossati, et cum multis pulchris equis et decenti familia redeuntes ad urbem, ipsam de recollectis per eos taliter rationem Pontifici fecerant, sed aliquos eorum, quos comperit infideliter egisse, carceribus intrudebat: nonnulli eorum mala morte perierunt, aliqui vero sibi ipsis mortem consicerunt, quidam furore populi in petias (*en pièces*) secti fuerunt etc. — *Magnum Chronicum Belgicum* (in *Rerum German. Scriptt. ed. Pistorius-Struve* T. III p. 363): Postquam annus Jubilaeus — transiit, Dominus Bonifacius unum annum sub anni Jubilaei urbis Romae indulgentiarum forma Coloniensi civitati concessit; ita ut venientes Coloniam, vel ibidem habitantes, illo anno durante visitantes certas Ecclesias ad hoc directas cum oblationibus suis possent consequi indulgentias, quae visitantibus urbem Romanam in anno Jubilaeo concessae erant, videlicet plenissimam remissionem omnium peccatorum. Quo anno elapso similis annus concessus est ab eodem Domino Bonifacio sub eadem forma civitati Magdenburgensi. Et ad utramque harum civitatum missus est collector Papae, qui certam partem recepit oblatorum. Deinde indulgentias similes concessit visitantibus alias nonnullas civitates Germaniae ad certos menses. Unde in Misnia et Praga ex hujusmodi concessione concursus magnus populorum fuit. Deinde idem concessit multis locis Almanniac, ut visitantes certas istorum locorum Ecclesias consequerentur indulgentias similes, quae erant quondam concessae tali vel tali loco, seu tali vel tali Ecclesiis, quae in ipso privilegio concessionis exprimebatur (vgl. die folgende Bulle). — Et in omnibus privilegiis concessionum praedictarum ponebatur clausula *porrigentibus manus adjutrices*, ita ut hujusmodi indulgentias, nisi qui ipsis locis vel ecclesiis

manum porrigeret adjutricem, nemo consequi posse videretur. Unde quidam concessiones hujusmodi magis non magni faciebant, ut quas pro luco magis, quam ex zelo, tum institutas a Papa suspicabantur. Welchen Antheil der Camerarius des Papstes Balthasar Cossa, der nachmalige Johannes XXIII, an diesem Handel hatte, s. *Theod. de Niem de vita Joh. XXIII* (in *Meibomii Rer. Germ. T. I p. 7 u. v. d. Hardt Conc. Const. T. II p. 340 ss.*): Nec istis lucris contentus, sed amplius ditori satagens, quosdam eloquentes et audaces apostatas de Spoleto in vicinis partibus oriundos, quos Italici Exiretanos appellant, et nuncios dicti Bonifacii ad praedicandas in Alania, Dacia (Dänemark), Suecia, et Norvegia, et adjacentibus provinciis indulgentias et peccatorum remissiones de omni peccato largissimas fieri procuravit. Qui me saepe audiente publice praedicarunt, quod etiam s. Petrus, si viveret, majorem remissionem peccaminum potestatem non haberet, quam ipsi ab eodem Bonifacio receperunt ad salutem animarum illorum, quibus illi eandem remissionem communicarent, et quod omnia, quae ipsis darentur ratione indulgentiarum hujusmodi, in succursum Imperatoris Constantinopolitani, qui et sui subditi Christiani per Turcos tunc essent oppressi gravissime, mitterentur. Qui quidem quaestores cum magna copia ad Germaniam pervenientes, et primo in Suevia in dioecesi Constantiensi notabiliora hospitia in locis et oppidis insignibus pro se receperunt, et banderium (Pannier) Romanae ecclesiae cum clavibus s. Petri depictum die immediate sequenti post jucundum illic eorum adventum extra fenestras extenderunt: intrantes autem cum magno apparatu illic majorem ecclesiam aut principalem, major eorum in ipsa ecclesia in altiori loco prope altare sedile cum tapetis pulchris per suos ministros ad id deputatos sibi fecit apparati cum panno nobili de serico etiam superius extenso. — Solennem benedictionem ille major nuntius populo dedit, et per aliquos Episcopos titulares illud mel sequentis sermonis ibidem in publico fieri fecit, intimando simplicibus ibidem tunc congregatis, ut eos levius decipere neenon pecunias reportare possent, indulgentias et remissiones peccaminum antedictas: et semper in eisdem sermonibus pu-

blice dicebatur, quod ipse major nuncius super omni irregularitate ac peccato posset dispensare, ac ipsa peccata remittere, ac etiam parentum animas eorundem offerentium ipsis de purgatorio liberare, et ultra hoc quicquid posset Papa de plenitude potestatis, id idem ipsis possent, et etiam aliquid amplius, si expediret. Et si aliquis eis in hoc forsitan contradixit, illum haereticum aut schismaticum, necnon Apostolicae sedi rebellium nominabant, et modis omnibus persequebantur, et quod infra paucos dies in praefata curia coram predicto Bonifacio, pro meritis digna recepturus personaliter compareret, ignominiose citarunt, et per hoc Praelatos ecclesiasticos et alios terruerunt, quod istis — se opponere non audebant. — Sicque ultra centum millia florenorum auri ipsi nuncii infra biennium per illos modos in eisdem partibus collegerunt. Der principalis nuntius, Antonius de Roma, ging dann nach Bologna, um dem Balthasar, der indes Cardinal u. Legat in Bologna geworden war, Rechnung abzulegen: dieser ließ ihn aber gefangen setzen, und auch das Geld abnehmen, was er unterzuschlagen dachte, cum quo sperabat se empturum aliquam pinguem cathedralē ecclesiam vel abbatiam a Bonifacio saepedicto. Videns autem se hujusmodi spe fraudatum, tanquam desperans in carceribus ipsis mortem sibi concivit, se ipsum quadam chorda, qua cingebatur, quadam nocte jugulando. Am Ende, nachdem genug gewonnen war, suchte Bonifacius die Ehre des apostol. Stuhles dadurch zu retten, daß er die ertheilten Ablässe als erschlichen sämmtlich zurücknahm (eben so wie er mit den Expectativen verfuhr, *Theod a Niem II*, c. 9, s. oben §. 103 not. g), s. die Bulle v. 22 Dec. 1402 <sup>\*</sup> in *Statuta Synodalia a Wenceslao Episc. Wratislav. ann. 1410 publicata ed. a J. Chr. Friedrich, Hanoverae 1827 p. 11*: Intenta salutis operibus sedis apostolicae circumspecta benignitas — interdum aliqua per importunam pertinet instantiam, quaedam autem per surreptionis malitiā vel fraudem vel quemvis modum illicitum impetrata statuit vel indulget, demum vero in ejus notitiam his deductis ac utilitate publica suadente ea reformat in melius. So werden die folgenden Cassationen begründet. U. a. Item revocamus et annullamus omnes et singulas indulgentias, in quibus continetur a poena

v. addit. ad. pag.

234

ben wurde i), so mischte sich auch fortwährend der Betrug in denselben. Dem Papste Clemens VI scheint von dem Eingenuze der Römer für das Jubeljahr 1350 sogar eine falsche Ablaßbulle untergeschoben zu seyn k): besonders erhielt

*et a culpa, vel plena indulgentia omnium peccatorum suorum,  
et alias, quae concessae sunt sub formis indulgentiarum ecclesiastarum urbis, anni jubilaei, vel s. Sepulchri dominici, s. Michaelis de monte Gargano, s. Jacobi in Compostella, et s. Marci de Venetiis, s. Mariae de Angelis, alias in Portiuncula, s. Mariae de Collomadio, et omnes alias, quae factae sunt ad instantiam indulgentiarum quibusvis aliis ecclesiis concessarum, et volumus, quod nullius sint roboris vel momenti, etiamsi in litteris apostolicis, super dictis indulgentiis confectis, contineretur talis clausula, videlicet: et si contigerit revocari per nos indulgentias in genere vel in specie, quod indulgentiae ipsae per easdem litteras concessae non intelligantur revocatae.*

i) So als der Cardinal Albornoz 1356 in Italien das Kreuz predigen ließ (vgl. oben §. 99 not. c) Matteo Villani VI, c. 14: E incontanente l'avarizia de' Cherici cominciò a fare l'uficio suo, e allargarono colla predicazione la'ndulgenza oltre alla commissione del Papa. E cominciarono a non risutare danajo da ogni maniera di gente, compensando i peccati e voti d'ogni ragione con danari assai, e pochi, come gli poteano attrarre. E per non mancare alla loro avarizia, sommoveano nelle Città, e ne' Castelli, e nelle Ville ogni semminella, ogni povero, che non havea danari, a dare pannilini, e lani, e masserie, grani, e biade. Niuna cosa risutavano, ingannando la gente, con allargare colle parole quello, che non portava la loro commissione. E così davano la Croce, e spogliavano le Ville, e le Castella più che non poteano fare le Città. Balthasars Cossa Ablaßhandel oben not. h.

k) Es ist die Bulle *Ad memoriam*, welche schen zwey Zeitgenossen Peter v. Herentals, Prior des Pramonstratenerkloster Steury (Quinta vita Clementis VI in Baluz. Vitae PP. Aven. I. p. 312), und Albericus de Nosate (Dictionarium juris s. v. Jubilaeus annus) mittheilen. Ihre auffallendsten Stellen

aber der Betrug freyen Spielraum, als Bonifacius IX nach

---

sind: Item concedimus, quod, si vere confessus in via morte praeveniatur, ab omnibus peccatis suis sit immunis et penitus absolutus, et nihilominus mandamus Angelis paradisi, quod animam illius a purgatorio penitus absolutam ad paradisi gloriam introducant. — Cum autem fideles praedicti ita devote praedicta compleverint, ostendetur eis ex mandato nostro sudarium Domini nostri Jesu Christi, quo viso ab omnibus peccatis suis sint absoluti et indulgentias habeant ab eisdem. Nosque ex parte D. N. Jesu Christi, cuius sumus in terra Vicarii, reducimus eos ad statum, quo erant die illo, quo baptismum receperunt, de gratia speciali. In Beziehung darauf sagt Jo. Wessel († 1489) in *Epist. ad M. Jac. Hoeck (Farrago rerum theologicarum Vitemb. 1522. 4. fol. XXXIX b. u. in Goldasti Monarchia T. I p. 581)*: Neque parum horro mihi est verbum tuum illud, quo mones, quod magis quam pro ratione mihi esse debet auctoritas Papae. Numquid Parisiensi Facultati theologiae non dico ratione majus fuit, immo numquid fuit pro ratione Clementis Papae auctoritas, quando temeritatem illius angelis praecipientem reprehenderunt et correxerunt? quando cruce signatis ad eorum vota tres vel quatuor animas ex purgatorio quas vellent elargiebatur? item quando indulgentias a poena et culpa publicabat? Horum tamen errorum hodie plumbatae bullae reperiuntur. Nachdem Joh. Hoornbek *Examen Bullae Papalis, qua Innocentius X abrogare ntitur pacem Germaniae. Ultraj. 1653. 4. p. 273 ss.* die Bulle hatte abdrucken lassen, haben protestantische Polemiker von derselben sehr häufig Gebrauch gemacht. Sie ist indess ohne Zweifel untergeschoben, s. Baluzii *Vit. PP. Aven. I, p. 915 ss. Pagi Breviar. gest. Pontiff. Rom. ed. Luc. T. II P. II p. 86. Chais leitres hist. et dogm. sur les Jubilés T. I p. 164 ss.* Denu 4) Albericus, welcher selbst den Jubelablaß 1350 in Rom erwarb, schickt dieser Bulle die Bemerkung voran: Circa praedictam indulgentiam alias formas habui, quae an suerint apostolicae ignoro, tamen sunt pulchrae et ideo eas hic describo: und sagt hinterher: Haec forma, sicut puto, non fuit bullata, nec confirmata, nec servabatur tempore

1390 den Jubelablaß an allen Orten ausbieten ließ<sup>1)</sup>.

---

dictae indulgentiae, ad quam fui cum uxore et tribus filiis.  
 2) *Antoninus Florentinus Summae P. III Tit. 10 c. 3 §. 6:*  
*sciendum quod in copia ejusdam bullae, quae dicitur esse Clementis, multa narrantur, quae non videntur esse de stylo Curiae, cum sint levia et exorbitantia satis. Unde licet adscribantur Clementi, non videtur verisimile illius vel alterius summi Pontificis fuisse, sed sicut invenit.* 3) Von einem Widerspruche der Sorbonne, welchen Joh. Wessel andeutet, ist durchaus nichts bekannt. 4) Baluze erklärt mit Recht: *insulsa est compositio, fatus, demens, aliena a stylò curiae, wie sie sich von einem gelehrten Papste, wie Clemens VI, nicht erwarten lasse.* Unmöglich konnte dieser, wie hier geschieht, allen Pfarrern erlauben, ihre Kirchen ein Jahr zu verlassen, alle Mönche be Vollmächtigen, von ihren Lebten die Erlaubniß zur Reise und Reisegeld zu erzwingen: vielmehr verräth sich hier das Interesse der Römer, denen die Zahl der Pilgrime nie groß genug war. 5) Es heißt in der Bulle: *Volumus insuper et ordinamus, quod omnes Romipetae patriae Romanae, Campaniae, Tusciae, Apuleiae, Calabriae, Principatus terrae Lombardiae et Italiae usque ad Pedemontem in praesata civitate per unum mensem sequentem residentiam faciant etc.* in Widerspruch mit der achten Jubelbulle (s. not. e), wonach nur die Römer dreißig Tage zur Erwerbung des Ablusses bedurften. Auch hier zeigt sich die habfütige Absicht eines Römers.

1) *Bonifacii Ep. ad Episc. Ferrariensem* (b) *Raynald ann. 1390 no. 2): Ad audientiam nostram — fidet ignorum quamplurium relatio perduxit, quod quidam religiosi diversorum, etiam mendicantium, ordinum, et nonnulli clerici saeculares etiam in dignitatibus constituti, asserentes, se a nobis — missos, — non veras et praetensas facultates hujusmodi mendaciter simulant, cum etiam pro qualibet parva pecuniarum summulâ non poenitentes — ab atrocibus delictis — absolvant, male ablata certa et incerta, nulla satisfactione prævia (quod omnibus saeculis absurdissimum est) remittant; castitatis, abstinentiae, peregrin*

Sofern die Päpste ihren Ablass willkührlich von der Erfüllung gewisser äußerer Bedingungen abhängig machten: sofern sie Einigen gewährten und Andern versagten, worauf alle Gläubige gleichen Anspruch machen durften m), so benahmen sie sich nicht mehr als Verwalter, sondern als unumschränkte Gebieter geistlicher Gnaden. Denselben Vorwurf luden sie auf sich, indem sie einzelnen Personen oder Gemeinheiten gewisse Rechte, die Allen auf gleiche Weise gebührten, als Privilegien verliehen n). Insbesondere wurden die Könige

nationis ultramarinae — et alia quaevis vota levi compensatione comitent; de haeresi vel schismate — condemnatos, absque eo quod in debita forma abjurent, — non tantum absolvant, sed in integrum restituant; — et indulgentiam, quam felicis recordationis Urbanus P. VI — Christisidelibus certas basilicas et ecclesias dictae urbis instanti anno visitantibus concescit, — quibusvis elargiri pro nihilo ducant; — ut quasi hominibus perpetuam felicitatem in hoc saeculo polliceri conentur, et aeternam gloriam in futuro: et quaestum, quem exinde percipiunt, nomine camerae apostolicae se percipere asserant, et nullam de illo nihilominus rationem velle reddere videantur. Sie sollen ad reddendum computum de receptis genöthigt, und eingezogen werden.

- m) Die Theologen dieser Zeit verhandeln ganz ernsthaft die Frage, weshalb der Papst, da er es könne, nicht alle Seelen aus dem Fegefeuer erlöse: z. B. *Summae Astesanae* (s. §. 116 not. a) *Lib. V Tit. 40.* Si Papa potest animas in purgatorio sic absolvire, saltem per modum suffragii, quare ergo non absolvit omnes solo verbo, cum talibus sit maxime compatiendum? *Resp.* Si Deus per se ipsum sic miseretur, ut semper velit timeri justitiam, multo fortius similiter Dei Minister facere debet: unde dispensatio honorum Ecclesiae discrete et cum moderamine est facienda, et nisi ita fiat, Deus non acceptat.
- n) So ertheilte Bonifacius IX 1395 der Stadt Wolfshagen das Privilegium, daß ein sie wegen Einzelner treffendes Interdict wieder aufgehoben werden solle, sobald die Excommunicirten die

von Frankreich von dem ihnen ganz ergebenen Clemens VI mit solchen Gnaden überschüttet, welche zum Theil in sittlicher Hinsicht sehr anstößig waren o).

Stadt verlassen hätten, s. Kopps Nachr. v. d. geistlichen und Civilgerichten in d. Hessen-Casselischen Landen Th. 1 Beilage S. 61.

o) s. dieselben (fast alle v. 20ten Apr. 1351) in *d'Achery Spicileg. T. III p. 723 ss.* Anstößig ist bes. das Privilegium p. 724: *vobis et successoribus vestris Regibus et Reginis Franciae — in perpetuum indulgemus, ut confessor religiosus, vel saecularis, quem vestrum et eorum quilibet duxerit eligendum, vota per vos forsitan jam emissa, ac per vos et successores vestros in posterum emitenda, ultramarino, ac bb. Petri et Pauli Apostolorum, ac castitatis et continentiae votis duntaxat exceptis; necnon juramenta per vos praestita, et per vos et eos praestanda in posterum, quae vos et illi servare commode non possetis, vobis et eis commutare valeat in alia opera pietatis.* Einige von den übrigen Privilegien: *quod Rex et Regina in locis interdictis possunt facere celebrare; quod Confessor absolvere eos potest in casibus sedi Apost. reservatis; quod Confessor Regi cum exercitu potest dare licentiam vescendi carnibus; quod confessor Regem et Reginam dispensare potest de jejunii; quod Rex ingredi potest Monasterium inclusarum; quod Rex possit facere celebrare super Altare portatile in sua et gentium exercitus sui præsentia; quod Praelatus celebrans coram Rege seu Regina conserre potest unum annum et XL dies indolentiae; quod Confessor Regis et Reginae eis semel in mortis articulo, et quotiescumque pro Regni defensione imminet periculum, plenam remissionem peccatorum indulgere possit; quod orantibus pro Rege et Regina centum dies de injunctis poenitentiis qualibet die relaxantur; quod Rex et Regina eligere possunt Confessorem, qui eos absolvant, si excommunicationis sententiam incurrerint propter manum injectionem in Clericos; quod nemo potest in terram Regis et Reginae interdicti sententiam promulgare absque auctoritate Apostolica; quod non teneatur ad restitutionem bonorum, nisi his qui ad nolitiam eorum venerint, sed eleemosy-*

Eben so verschwenderisch die Hierarchie mit ihren Gnadenweisungen war, eben so rasch fuhr sie fortwährend mit ihren Strafen zu p) und bewirkte dadurch, daß diese wie jene ihr Ansehen verlorenen q). Die feierlichsten Excommunicatio-

nae cedant loco restitutionis; quod Confessor Religiosus Regis et Reginae, cui est esus carnium secundum statuta sui Ordinis interdictus, licite potest in eorum comitiva vesci carnis; quod Clerici Regis et Reginae possunt a quocumque Episcopo Ordines suscipere u. s. w.

p) vgl. oben §. 103 not. d §. 106 not. f. So rechnet *Alvarus Pelagius de planctu Eccl.* II, c. 20 zu den gewöhnlichen Ver- schuldungen der Bischöfe, Trigesimum quintum, quod pro minimis culpis paratos etiam corrigi excommunicant: quum tamen nemo excommunicari debeat, nisi pro magnis peccatis, et quando aliter corrigi non potest.

q) vgl. §. 106 not. i. *Alvarus Pelagius I*, c. 69 untersucht die Frage: quum ecclesia tantam nunc habeat potestatem temporalem, cur Praelatorum sententiae aut nullo modo aut male a subditis pro majori parte servantur, parvipenduntur et despectui habentur? *Petri de Alliaco Canones reformandi Eccles. in Conc. Const.* (geschr. 1416) in v. d. Hardt *Conc. Const. T. I P. VIII p. 417:* De secundo gravamine supra tacto, scil. de multiplicatione excommunicationum, et ex consequenti irregularitatum, quas Rom. Ecclesia in suis constitutionibus poenaliibus, et maxime in quibusdam novis decretalibus imposuit, et saepe per suos collectores in multorum scandalum fulminavit (§. §. 103 not. d), et ad cujus exemplum alii praelati leviter et pro levibus causis — pauperes excommunicatione crudeliter percutiunt, necesse est providere. — Nam gladius ecclesiae, scil. excommunicatio, qui in primitiva ecclesia, veneranda raritate, erat formidabilis, jam propter abusum contrarium contemptibilis effectus est. *Jo. Vitoduranus im Thesaur. hist. Helv.* p. 70:

Mos interdicti poenae nocuit maledictae  
Plus caeteris longe censuris Catholicorum,

nen waren diejenigen, welche vom Papste am Chardonnerstage ausgesprochen zu werden pflegten 1).

Quam tulit in plebem Papa nimis temere  
Extinguit cultum Domini, sive quoque lumen;  
Devotos animos indurans reddit ineptos,  
Suscitat ac haereses improbitate sua.

- 1) Schon Paschalis II sprach in coena domini 1102 einen feierlichen Bann über Heinrich IV aus (s. Abth. 2 §. 49 not. g), Gregorius IX 1227 über Friedrich II (Ebend. §. 55 not. g). Die feria quinta war nämlich nach der consuetudo Romanae Ecclesiae der Tag der Wiederaufnahme der Pönitenten (*Guil. Durandi Rationale divin. offic. lib. VI e. 73*): der Fluch an diesem Tage war also um so furchterlicher. Gegen das Ende des dreizehnten Jahrh. war es schon Sitte geworden, daß die Päpste gewisse ihnen besonders wichtige Excommunicationen an diesem Tage jährlich wiederholten. So nach dem Zeugniß des Conc. *Heribopol. ann. 1287 c. 40* gegen die imponentes et exigentes nova passagia (s. Abth. 2 §. 63 not. t). Von Bonifacius VIII sind zwey processus in coena Domini verhanden, der Eine v. 1299 gegen diejenigen, qui ad Saracenos arma, victualia aliaque deferrent (*Bullar. Rom. T. III P. II p. 92*); der Andere v. 1303 gegen die, qui laederent ad sedem Apostolicam venientes (ib. p. 96). Diese Processus wurden zusammengefaßt, und meist in stehenden Formen, aber nach den Umständen auch mit Veränderungen und Zusätzen jährlich wiederholt. Ein solcher Collectivprocesß von Gregorius XI v. J. 1370 soll sich in der Vaticanbibliothek befinden (*Le Bret Gesch. d. Bulle In Coena Domini Th. 2 S. 156*): der älteste bekanntgemachte ist aber der von Gregorius XII v. J. 1411 (*Raynald ad h. a. no. 1*): *Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei Patris, et Fili, et Spiritus Sancti, auctoritate quoque bb. Apostolorum Petri et Pauli et nostra omnes haereticos, Gazaros, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Arnaldistus, Speronistas et Passaginos, et omnes alios haereticos, quocumque nomine censeantur, et omnes fautores, receptatores, et defensores eorum. Item excommunicamus et anathematizamus omnes piratas, cursarios, et*

## §. 119.

Sendgerichte (s. Abth. 2 §. 83).

Nachdem die Sendgerichte gewöhnlich an Gelde zu strafen angefangen hatten, schienen sie nur ein neues Vereicherungsmittel der Prälaten geworden zu seyn a). Die Sendzeugen wurden lose Angeber, und Unschuldige mußten sich

latrunculos marinos, et omnes fautores, receptatores et defensores eorum. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui equos, arma, ferrum, lignamina, vel alia prohibita deferunt Saracenis, quibus Christianos impugnant. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad sedem Apostolicam venientes vel recedentes ab ea, necnon illos, qui jurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habentes in eadem curia morantes temeritate propria capiunt, spoliant, perculiunt, mutilant, et detinere praesumunt, et qui talia sieri faciunt seu mandant u. s. w. Dieser Processus annualis hat nach manniſchſachen Abänderungen durch die verschiedenen Päpste seit Pius V (1566) den Nahmen der Bulle *In coena Domini* erhalten. Ueber den Ursprung derselben s. insbes. *Prosperi Card. Lambertini (Benedicti XIV) de festis P. I c. 196*: dagegen hat Le Bret's *Pragmat. Geschichte der Bulle In coena Domini* (Frankf. u. Leipz. 1769—70. 4 Bde. 4. 1—2ter Bd. N. A. 1772) fast gar nichts von der Entstehungsgeschichte.

a) *Petri de Alliaco Canones reformandi Eccles. in Conc. Const. geschr. 1416* in v. d. Hardt *Conc. Const. T. I P. VIII p. 421*: Item providendum erit, ut Praelati in suis synodis, et eorum officiales in suis curiis non ad repletionem bursarum intendant, sed ad correctionem vitiorum, emendationem morum, et aedificationem animarum. Et ut exactiones pro sigillis et literis moderentur, et poenae pecuniariae vel tollantur vel temperentur, aut in totum vel partem ad prius usus notorie applicentur.

oft von falschen Anklagen durch Geld losmachen b). Immer

---

b) *Nic. de Clamengis de ruina Ecclesiae c. 21 (v. d. Hardt Conc. Const. T. I P. III p. 23)*: Dici non potest, quanta mala ubique faciant illi scelerati exploratores, quos Promotores appellant. Simplices et pauperculos agrestes, vitam satis innocuam in suis tuguriis agentes, et fraudis urbanae nescios in jus saepe pro nihilo vocant. Causas et crimina contra eos sedulo consingunt, vexant, terrent, minantur, sicque eos pertalia secum componere et pacisci cogunt. Quod si facere renuerint, crebris eos citationibus, quotidieque repetitis supra modum infestant. Quod si semel qualibet occasione praepediti comparere desierint, censura illico anathematis ut rebellis et contumaces feriuntur. Si vero ad diem venire, quieties vocati erunt, perseveraverint, eorum audientias apud judicium tribunalia impendit, morasque et subterfugia dilationum et interlocutionum captabunt, quae persicile in foris ecclesiasticis obtinentur, quo vel sic longo taedio longaque sui temporis iactura fatigati super futuram vexationem atque impensam pecuniae pactione redimere cogantur Ita sit pro levi vel nullo delicto, vel pro exiguo debito insinitarum cumulus expensarum. Diese Klagen kommen schon in den Gravaminibus der franz. Barone v. J. 1329 (§. §. 106 not. f) vor, §. B. Grav. VIII: Item (officiales) faciunt citari plures laicos ex officio suo super aliquibus, quae sibi imponunt, maleficiis responsuros. — Et quando citati hujusmodi — negabant maleficia, — dicti officiales ipsos detinent captos, — licet in casibus eis impositis pertineat recridentia (récréance), et licet captio et detentio ad eosdem officiales minime pertineat, sed ad judices saeculares. IX. Item in casibus supradictis licet — iidem laici reperiantur puri et innocentes, nihilominus dicti officiales nolunt eos expedire, donec pro scripturis processuum seu inquesta (enquête) praedictorum satisfactionem fecerint de magna pecuniae quantitate: licet de jure in tali casu eis expensas restituere tenerentur. XXXVII. Item cum quis excommunicatus est in aliquo loco, dicti officiales dant citationes personales super participibus, et

allgemeiner wurden daher die Bemühungen der Layen, Sendfreiheit zu erhalten c).

## Siebentes Capitel.

### Geschichte der teylerischen Partheyen.

§. 120.

#### Geschichte der ältern Partheyen.

Die blutige Thätigkeit der Inquisition scheint den Albigensern des südlichen Frankreiches in der ersten Hälfte des 14ten Jahrh. ziemlich ein Ende gemacht a), und dieselben

faciunt citari totam patriam ad unam vel duas leucas (*lieues*) circumquaque, vel tales, qui noverunt excommunicatum bene XL, LX vel centum personae purgatae se super participatione praedictorum. Ex quo sequitur, quod probi homines antiqui et senes redimunt se quilibet de XII denariis vel de duobus solidis pro vitandis expensis et laboribus. XXXVIII. Item dicti officiales imponunt pluribus personis famae laudabilis et honestae vitae, quod sunt usurarii, et oportet eos cum ipsis officialibus concordare pro evitanda eorum infamia et labore. XXXIX. Item dicti officiales faciunt citari aliquem bonum hominem conjugatum, et imponunt ei, quod adulteratus est cum aliqua: et similiter mulierem aliquam conjugatam, imponendo sibi, quod adulterata est, in perpetuam infamiam ipsorum conjugum, et cum hoc extorsionem pecuniarum recipiunt ab eisdem. u. s. w.

c) vgl. Abth. 2 §. 83 not. d. So erscheint 1357 auch die Stadt Marburg als sendfrey, s. Kopp's Nachricht von den Geistl. u. Civilgerichten in Hessen Th. 1 S. 183.

a) In dem *Liber sententiarum Inquisitionis Tolosanae ab anno Chr. 1307 ad annum 1323* hinter Ph. a Limborch hist. Inquisitionis finden sich noch viele Sententiae contra Albigenses. Vgl. *Hist générale de Languedoc T. IV p. 183 ss.*

in die östlichen Länder vertrieben zu haben, in welchen, namentlich in Bosnien, sie sich jetzt sehr zahlreich zeigen b). Dagegen waren die Waldenser trotz aller Verfolgungen im südlichen Frankreich, und besonders in den Thälern Piemonts, wohin sie sich zurückgezogen hatten, nicht auszurotten c). Die übrigen von der herrschenden Kirche getrennten

b) *Petri Ranzani* († 1492) *Epit. Rerum Hungaricarum Index XIX* (in Schwandtneri *Scriptores Rerum Hungar.* T. I, p. 377) von Ludwig I König von Ungarn: *Expugnavit Bosnen-ses et Bulgaros, qui ab ipso desciverant* (i. J. 1359). — *Nava-vit et operam, ut Pataeni, Bosnensis natio, abjecta execribili illa Manichaeorum haeresi, cui perdiu inbaeserant, ad fidei ve-ritatem unitatemque redirent. Verum persidi homines haud multo post, ab eorum haeresiarchis persuasi, ad pristinos redierunt errores.* cf. *Joh. de Thwrocz Chron. Hungarorum*, geschr. 1473, P. III c. 47 (b. Schwandtner I, p. 195) u. *Raynald ann. 1366 no. 11.*